

ที่ GUNKUL\_LT-OUT\_67-036

14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GUNKUL”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

▪ **ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566**

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2567	ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	571.03	446.63	124.40	27.85%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	567.11	562.37	4.74	0.84%
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	1,328.66	518.04	810.62	156.48%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	125.04	333.63	(208.59)	(62.52%)
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	44.84	(69.06)	113.90	164.93%
รายได้อื่น	19.84	41.45	(21.61)	(52.14%)
<b>รายได้รวม</b>	<b>2,656.52</b>	<b>1,833.06</b>	<b>823.46</b>	<b>44.92%</b>
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,863.60	1,299.59	564.01	43.40%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	266.70	240.72	25.98	10.79%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	62.50	(10.94)	73.44	671.23%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,192.80</b>	<b>1,529.37</b>	<b>663.43</b>	<b>43.38%</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	97.68	345.04	(247.36)	(71.69%)
ต้นทุนทางการเงิน	183.92	159.89	24.03	15.03%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	76.58	34.34	42.24	123.03%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>300.90</b>	<b>454.50</b>	<b>(153.60)</b>	<b>(33.80%)</b>
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	299.56	455.80	(156.24)	(34.28%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.03	0.05	(0.02)	(40.00%)

## ▪ รายได้รวม

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,656.52 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงรายได้รวม 1,833.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 823.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.92 จากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นทั้ง รายได้ส่วนงานขายสินค้า รายได้จากการขายไฟ รวมถึงรายได้จากกลุ่มงานก่อสร้างและการให้บริการที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ

## ▪ รายได้ส่วนงานขายสินค้า

รายได้จากการขาย แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 571.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 446.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 124.40 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.85 เนื่องจากมีรายการขายในส่วนของอุปกรณ์ไฟฟ้าเช่น SF6 Circuit Breaker, Surge Arrester และอุปกรณ์ต่างๆ เพิ่มขึ้นให้กับหน่วยงานการไฟฟ้าและเอกชน

## ▪ รายได้จากการก่อสร้างและการให้บริการ

รายได้จากการก่อสร้างและการให้บริการแสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 1,328.66 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 518.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 810.62 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 156.48 เนื่องจากการรับรู้รายได้โครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ให้กับลูกค้าภาคเอกชน

## ▪ รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 125.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 333.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 208.59 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 62.52 เกิดจากรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนโดยเป็นสัญญาระยะยาว 10 – 15 ปี ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุนจากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (IFRS 16) โดยจำนวนโครงการที่ส่งมอบงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 5.6 เมกะวัตต์ ลดลงจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

## ▪ กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของอนุพันธ์

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของอนุพันธ์ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงผลกำไรจำนวน 44.84 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 69.06 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 113.90 ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 164.93 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ (Cross-Currency Swap) ของโครงการพลังงานลม และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน

## ▪ รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 19.84 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 41.45 ล้านบาท ลดลงจำนวน 21.61 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 52.14 โดยเกิดจากรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาที่ยังไม่ได้ส่งมอบโครงการแก่ลูกค้า แต่ได้มีการบันทึกกับรายได้ค่าขายไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว

▪ **ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ**

ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 1,863.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,299.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 564.01 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.40 โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2567	ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนจากการขาย	453.95	338.05	115.90	34.29%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	261.45	274.74	(13.28)	(4.83%)
ต้นทุนก่อสร้างและให้บริการ	1,029.07	391.73	637.34	162.70%
ต้นทุนขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	119.13	295.08	(175.95)	(59.63%)

1. ต้นทุนจากการขาย สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 115.90 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.29 โดยการเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนในการก่อสร้างและให้บริการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 637.34 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 162.70 โดยการเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ของงานก่อสร้างที่รับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและให้บริการตามงวดงานก่อสร้าง

3. ต้นทุนจากทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนลดลง 175.95 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 59.63 โดยการลดลงสอดคล้องกับรายได้จากสัญญาเช่าเงินทุนที่ลดลง

▪ **ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน**

ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวนขาดทุน 62.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวนกำไร 10.94 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 73.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 671.23 ซึ่งเป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงอันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกสิ้นงวด โดยสาเหตุหลักเกิดจาก การแปลงค่าเงินตามงบการเงินของหนี้สินเงินกู้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม ซึ่งมีการทำสัญญาเงินกู้เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งค่าเงินเวียดนามค่อนข้างอ่อนค่าลงเพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

▪ **ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า**

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 แสดงจำนวน 97.68 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 345.04 ล้านบาท ลดลงจำนวน 247.36 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 71.69 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2567	ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนแบ่งกำไรจากโครงการลม	89.63	284.99	(195.36)	(68.55)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอื่น	8.05	60.05	(52.00)	(86.59)

ส่วนแบ่งกำไรจากโครงการลม ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ เนื่องจากปรากฏการณ์เอลนีโญ และฤดูกาลที่เปลี่ยนแปลงไป ส่งผลให้ปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้ลดลงอย่างมาก

ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอื่น ลดลงอย่างมีสาระสำคัญจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่รายได้ส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า (Adder) หดลงตามสัญญาขายไฟฟ้า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.สมบุญ ธีอัชฌาย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามรีสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะเอนก

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-5868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan.pat@gunkul.com